^a Hactenus etiam Rabanus.

^b Quæ subsequuntur expressim invenies cap. 46, alias num. 77 et 78 libri xxvii Moralium in Job a sancto Gregorio elucubradorum.

^c Edit., *vilis*; sed retinendum puto *debilia*, quæ scilicet humilitate solidaret.

^d Edit., *regii generis*.

^e Sacerdotem late intellige.

^f Hæc excipit ex Gregorii libro v Moralium [num. 24, alias cap. 9 vel 10] Claudius, qui tamen nonnulla mutavit.

^g Edit., *incognita*.

sanctorum corrigere recta præsumeret, nisi de se prius meliora sensisset. Unde et levites idem, recte *Oza* dicitur, quod videlicet *robustus Domini* interpretatur: quia præsumptores quique, nisi audaciter robustos se in Domino crederent, nequam meliorum facta vel dicta velut infirma iudicarent. »

(*Cap. 7.*) Post hæc, cum regi David multa prospera provenissent, cogitavit facere Deo domum, templum illud scilicet excellentissime diffamatum, quod a rege Salomone filio ejus postea fabricatum est. Hoc eo cogitante factum est verbum Domini ad Nathan prophetam, quod perferret ad regem. Ubi cum dixisset Dominus, quod non ab ipso David sibi ædificaretur domus, neque per tantum tempus se mandasse cuiquam in populo suo, ut sibi fieret domus cedrina: (*vers. 5, 6, 7, 8*) *Et nunc, inquit, hoc dices servo meo David. Hæc dicit Dominus: (vers. 12) Cum impleti fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus. Ipse ædificabit domum nomini meo; et stabilitam thronum regni ejus usque in sempiternum. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium.* ^a « Hanc tam grandem promissionem qui putat in Salomone fuisse completam, multum errat. Attendit enim quod dictum est: *hic ædificabit mihi domum, quoniam Salomon templum illud nobile struxit, et non attendit: Fidelis erit domus ejus, et regnum ejus usque in æternum coram me.*

« Attendat ergo et aspiciat Salomonis domum plenam mulieribus alienigenis eolentibus Deos falsos, et ipsorum ab eis regem aliquando sapientem, in eandem idololatriam seductum atque dejectum, et non audeat existimare Deum, vel hoc promissis mendaciter, vel talem Salomonem domumque ejus futuram, non potuisse præscire. Non hinc autem deberemus ambigere, nec si non in Christo Domino nostro, qui factus (*Rom. 1, 3*) est ex semine David secundum carnem, jam videremus ista compleri, ne vane atque inaniter hic aliquem requiramus, sicut carnales Judæi. Nam et ipsi usque adeo filium, quem loco isto regi David promissum loquunt, intelligunt non fuisse Salomonem, ut eo qui promissus est, tanta jam manifestatione declarato, adhuc mirabili cæcitate alium sperare se dicant. Facta est quidem nonnulla imago rei futuræ etiam in Salomone, in eo quod templum ædificavit, et pacem habuit secundum nomen suum (Salomon quippe pacificus est Latine), et in exordio regni sui mirabiliter laudabilis fuit: sed eadem sua persona per umbram futuri, prænuntiabat etiam ipse Christum Dominum, non exhibebat. Unde quædam de illo ita scripta sunt, quasi de ipso ista prædicta sint, dum Scriptura sancta etiam rebus gestis prophetans, quodam modo

^a Qui tam multa ex Augustino in prioris libri Regum explicatione descripserat, iterum ex Augustino hæc describit, quæ scilicet capitibus 8 et 9 libri xvii de Civitate tradit.

^b In edito Augustini loco alia multa recitantur, ex

A in eo figuram delineat futurorum. Nam præter libros divinæ historiæ, ubi regnasse narratur, psalmus etiam septuagesimus primus titulo nominis ejus inscriptus est: in quo tam multa dicuntur, quæ omnino ei convenire non possunt, Domino autem Christo aptissima perspicuitate conveniunt, ut evidenter appareat, quod in illo figura qualiscunque adumbrata sit; in isto ipsa veritas præsentata. Notum est enim quibus terminis regnum conclusum fuerit Salomonis: et tamen in eo psalmo legitur, ut alia taceam: (*Psal. lxxi, 8*) *Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ: quod in Christo videmus impleri.* A flumine quippe dominandi sumpsit exordium, ubi baptizatus a Joanne, eodem monstrante cœpit agnosci a discipulis, qui eum non solum *Magistrum*, verum etiam *Dominum* appellaverunt: nec ob aliud, vivente adhuc patre suo David, regnare Salomon cœpit, quod nulli regum illorum contigit, nisi ut hinc quoque satis eluceat, non esse ipsum quem prophetia ista præsignat, quæ ad ejus patrem loquitur, dicens: *Et erit cum completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, qui ariet de ventre tuo, et præparabo regnum illius.* Quomodo ergo propter quod sequitur: *ædificabit mihi domum*, iste Salomon putabitur prophetaus, et non potius propter id quod procedit: *cum completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te?* Alius pacificus intelligitur esse promissus, qui non ante, sicut iste, sed post mortem David prænuntiatus est suscitandus. Quolibet enim, longo interposito tempore, Jesus Christus veniret, procul dubio post mortem David regis, cui sic est promissus, eam venire oportebat, qui ædificaret domum Deo, non de lignis et lapidibus, sed de hominibus, qualem illum ædificare gaudemus: huic enim domui dicit Apostolus, hoc est fidelibus Christi: (*I Cor. iii, 17*) *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos.* Propter quod in psalmo octuagesimo octavo, ejus titulus est: *Intellectus ipsi Ethan-Israelitæ, commemorantur promissiones Dei factæ regi David, sicut et in hoc libro Regum positæ sunt, ita et ibi quædam similia dicuntur, sicut est illud: (Ibidem, id est Ps. lxxxviii, 5) Juravi David servo meo, usque in æternum præparabo semen tuum, etc.* ^b Illud vero quod dicit: ^c *Qui, si inique aliquid gesserit, arguam eum in virga virorum et in plagis filiorum hominum; misericordiam autem meam non auferam ab eo, sicut abstuli a Saule, quem amovi a facie mea: non dixit ab eis, sed dixit ab eo.* Non enim Christi ipsius, quod est caput Ecclesiæ, possunt inveniri ulla peccata, quæ opus esset humanibus correctionibus, servata misericordia divinitus coereeri, sed in ejus corpore ac membris, quod *populus ejus est.*